Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 11/2023

AUTOR: VEREADOR ALTEMIR DOMINGOS

SUZIN

APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DE 25 DE

SETEMBRO DE 2023.

 O Vereador ALTEMIR DOMINGOS SUZIN, abaixo firmado,

integrante da bancada do Partido Democrático Trabalhista – PDT, requer à Vossa Excelência

que, uma vez lida a presente indicação no expediente, perante o Plenário desta Casa, seja

encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal de Ibiaçá a seguinte indicação:

 Indico, que seja analisado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal

juntamente com o departamento competente a viabilidade de tornar o imóvel baldio existente

na Rua Marechal Castela Branco, entre o imóvel onde se localizava o antigo Posto de Saúde e

a Fundação Hospitalar de Ibiaçá/Secretária da Saúde em espaço destinado para o

estacionamento de veículos.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação justifica-se primeiramente porque o imóvel

encontra-se sem utilização e, em segundo, porque no local existe um grande fluxo e acúmulo

de veículos.

 Naquela localidade além de se encontrarem instaladas parte das

agências bancárias do munício, sendo que, nos próximos dias haverá a abertura da agência da

Cresol, temos também a Fundação Hospitalar de Ibiaçá, Secretaria da Saúde, Conselho Tutelar,

Inspetoria Veterinária e demais comércios locais.

Página 2 de 2

 Entendo ser de grande importância a utilização desse espaço para

estacionamento público, principalmente pelas pessoas que fazem uso diário dos serviços

prestados pelos estabelecimentos nas referidas proximidades.

 Sendo o que se fazia para o momento e na certeza de poder contar com

a indispensável sensibilidade e compreensão desta Chefia Executiva, despeço-me

subscrevendo.

 SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE IBIAÇÁ – RS.

 Ibiaçá/RS, 8 de janeiro de 2024.

___________________________________

ALTEMIR DOMINGOS SUZIN
VEREADOR - PDT